
Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Tachov

Gymnázium Stříbro II.

(1947) 1961 - 1980

Inventář

Číslo EL NAD: 350
Evidenční číslo pomůcky: 149

Dana Bízová
Tachov 2006



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................4

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................5

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................5

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................6

Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek...........................................................7

Inventární seznam..............................................................................................8

2



Úvod

I. Vývoj původce archivního souboru

Střední všeobecně vzdělávací škola ve Stříbře vznikla na základě zákona č. 186/1960
Sb., o soustavě výchovy a vzdělávání (školský zákon), kdy bylo základní a střední školství
opět rozděleno a vznikly základní devítileté školy a střední všeobecně vzdělávací školy. Svoji
činnost zahájila 1. září 1961. Funkci ředitele školy vykonával Vilém Sedmera. Studium na
Střední všeobecně vzdělávací škola bylo tříleté.

Při Střední všeobecně vzdělávací škole existovala současně Střední škola pro pracující
ve Stříbře. Tato škola doplňovala a rozšiřovala odbornou kvalifikaci a všeobecné vzdělávání
pracujících,  kteří  měli  vzdělání  na  úrovni  základní  devítileté  školy  a  úspěšně  vykonali
závěrečnou  zkoušku,  nebo  byli  po  dobu  stanovenou  prováděcími  předpisy v  pracovním
poměru. Absolvování Střední školy pro pracující opravňovalo ke studiu na vysoké škole. 

Od počátkem školního roku 1968/1969 měly krajské národní výbory přeměnit postupně
střední  všeobecně  vzdělávací  školy na  gymnázia  na  základě  zákona  č.  168/1968  Sb.,  o
gymnáziích. Studium na gymnáziu trvalo čtyři roky a bylo zakončeno maturitní zkouškou.
Střední všeobecně vzdělávací škola ve Stříbře, ačkoliv používala razítko Gymnasium již od
školního roku 1968/1969, byla přeměněna na Gymnasium ve Stříbře až od 1. ledna 1970 na
základě usnesení plenárního zasedání ZKNV ze dne 12. prosince 1969. Teprve od školního
roku 1971/1972 byl zaveden i čtvrtý ročník gymnázia.

Ve  školním  roce  1972/1973  byla  spojena  stříbrská  část  gymnázia  s  plánským  a
tachovská  část  se  osamostatnila.  V  Plané  pokračovalo  humanitní  studium,  ve  Stříbře
přírodovědné.  V  obou  částech  školy  existovaly  samostatné  organizace  SSM  a  SRPŠ.
Ředitelem byl Josef Hájek. V roce 1974 bylo plánské gymnázium zrušeno, majetek se rozdělil
mezi stříbrské a tachovské gymnázium.

Od 1. září 1977 začíná na škole fungovat  SPgŠ, která postupně Gymnázium Stříbro
nahrazovala. Ve školním 1977/1978 vypadala struktura školy následovně : ve školním roce
1977/1978 – I. ročník SPgŠ + II., III., IV. ročník gymnázia, 1978/1979 – dva I. ročníky SPgŠ
+ II., III., IV. ročník gymnázia, 1949/1980 dva I., II., III. ročníky SPgŠ + IV. ročník gymnázia
a ve školním  roce 1980/1981 dva I., II., III. ročníky SPgŠ.

Ve  školním  roce  1979/1980  byla  maturitou  posledního  ročníku  dokončena  činnost
Gymnázia ve Stříbře. Usnesením rady KNV č. 195/13 z 19. srpna 1980 bylo podle ustanovení
§ 39, odstavce 2 písm. d. zákona č. 69/1967 Sb., úplné znění č. 28/1972 Sb. dnem 31. srpna
1980 Gymnázium ve Stříbře zrušeno.

Likvidací gymnázia byl pověřen zastupující ředitel Střední pedagogické školy ve Stříbře
Bohumil Červený.

Dochované písemnosti převzalo Gymnázium Tachov. Zapůjčený nábytek ze Základní
devítileté školy ve Stříbře byl z části vrácen Střední pedagogické škole ve Stříbře, ale pouze
ten, který potřebovala,  zbytek byl  převeden zpět  do Základní  devítileté školy ve Stříbře.
Některé učebnice a učební pomůcky převzalo Gymnázium Tachov dne 27. listopadu 1980.
Další část učebnic a učebních pomůcek bylo předáno Gymnáziu Blovice dopisem ze dne 13.
března 1981 a Gymnáziu Plasy dopisem ze dne 3. března 1981. Zbytek učebnic, o které
neprojevilo Gymnázium v Tachově zájem byly zahrnuty do nabídkového seznamu, který byl

3



zaslán Odboru školství ZKNV.

Střední všeobecně vzdělávací školu, posléze Gymnázium ve Stříbře řídili:

1. 1. 1961 – 30. 6. 1970 Vilém Sedmera

1. 9. 1970 – 30. 6. 1972 Alena Horáčková

1. 9. 1972 – 31. 8. 1980 Josef Hájek

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru 

Po zrušení Gymnázia ve Stříbře převzalo většinu písemností Gymnázium v Tachově a
pouze část jich zůstala ve Stříbře, kde se časem dostala do spisovny Gymnázia a Obchodní
akademie ve Stříbře. Do Státního okresního archivu v Tachově byly dochované písemnosti
předávány postupně.  Jako první  byly archivu 26. června 1970 předány kádrové materiály
maturantů  z  let  1955 – 1966 ještě  ze Střední  všeobecně  vzdělávací  školy ve Stříbře (č.
přírůstku 97a/1970). Dne 28. listopadu 2001 přišla do archivu z Gymnázia Tachov většina
třídních výkazů a podacích protokolů (číslo přírůstku 28/2001). Následně převzal archiv z
Gymnázia a Obchodní akademie ve Stříbře dne 7. prosince 2001 (číslo přírůstku 31/2001)
další část dochovaných písemností (zbytek třídních výkazů, maturitní protokoly, seminární a
ročníkové  práce,  inventarizace,  inspekční  zprávy a  jednací  protokoly).  Školní  kroniky a
rozpočty  školy  byly  předány archivu  až  dne  11.dubna  2006  (číslo  přírůstku  6/2006)  z
Gymnázia ve Stříbře.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Ve fondu jsou uloženy kroniky (1969 – 1972) kronika vedená postupně pro Státní reálné
gymnasium v Plané I., Gymnázium v Plané II (1947 – 1949), třídní výkazy (1961 – 1980),
maturitní protokoly (1961 – 1980), podací protokoly (1970 – 1981), protokoly o písemných
maturitních zkouškách (1968 – 1978), kádrové materiály studentů (1962 – 1966), inspekční
zprávy (1972 – 1979), inventarizace k zániku školy (1980), seminární práce studentů (1969 –
1978) a rozpočty (1973 – 1978).  Písemnosti  z  přijímacího řízení,  tzv.  kádrové materiály
studentů a písemné práce (původně písemnosti skupiny „V“ viz Směrnice č. 32 MŠK pro
vyřazování (skartaci) písemností v oboru působnosti MŠK čj. 10324/60-L z 1. dubna 1960 -
platná do r. 1986) dokládají místní realitu v dobách socialistického školství, navíc seminární
práce jsou dokladem úrovně znalostí tehdejších studentů a mají význam pro regionální bádání
v řadě oborů.

Třídní  výkazy, maturitní  protokoly,  protokoly o písemných maturitních zkouškách a
jednací  protokoly  byly  chronologicky  srovnány  a  zapsány  do  inventárního  seznamu.
Seminární práce studentů byly srovnány abecedně.

V průběhu pořádání byly navrženy k vnitřní skartaci (Protokol o vyřazení dokumentů ve
vnitřní  skartaci  čj.  SOAP/090-0102/06-03  ze dne  14.  2.  2006 schválený čj.  SOAP/008-
3313/2006 z  18.  12.  2006) písemnosti  týkající  se  přijímacích  zkoušek  (písemné práce z
českého  jazyka  –  1968),  záznamy  o  práci  v  nepovinných  předmětech  a  v  zájmových
kroužcích (1966 – 1968) a záznamy o suplování (1962 – 1966) o celkové metráži 0,08 bm. Z
hlediska badatelského jsou tyto písemnosti bezpředmětné.

4



Z archivního souboru Gymnázia byl vyčleněn výkaz o maturitních zkouškách z roku
1955 a kádrové spisy maturantů z let 1955 – 1956 a 1960, které byly přeřazeny do fondu
Jedenáctileté střední školy ve Stříbře. Jednalo se o 1 karton o metráži 0,12 bm.

V archivním souboru Školy Stříbro byla ponechána školní kronika z let 1957 – 1971,
která byla vedena pro JSŠ, ZDŠ, i SVVŠ Stříbro, protože po roce 1969 byla zavedena nová
školní kronika Gymnázia ve Stříbře (inv č. 1) a kronika byla do roku 1971 vedena pouze ZDŠ
Stříbro.

Snížení  metráže  fondu  je  způsobeno  jednak  vnitřní  skartací,  ale  také  novým
přemanipulováním archiválií při inventarizaci.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Písemnosti jsou kategorie I., II.

Jazykem archivního souboru je čeština.

Veškeré písemnosti jsou uloženy ve 12 kartonech.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Fond Gymnázium Stříbro II. ilustruje proměnu středního školství v letech 1961 – 1980.
Nejcennější částí fondu jsou školní kroniky a téměř kompletně dochované třídní výkazy a
také maturitní  protokoly ukazující  proměny myšlení  žáků  středních škol  ve jmenovaném
období. 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Archivní soubor uspořádala a pomůcku sestavila Dana Bízová v únoru 2006 ve Státním
okresním archivu Tachov.

V Tachově 21. prosince 2006 Dana Bízová

5



Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky – ročník 1960

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky – ročník 1968

6



Příloha č. 2 – Seznam požitých zkratek

SPgŠ – Střední pedagogická škola

KNV – Krajský národní výbor

ZKNV – Západočeský krajský národní výbor

7



Inventární seznam

8



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Kronika 1969 – 1972 K 1

2 Kronika (vedená postupně pro Státní reálné (1947) 1972 – 1979 K 2
gymnázium v Plané, Gymnázium v Plané II. 
a Gymnázium Stříbro II.)

3 Třídní výkaz I. ročník 1961 – 1962 K 3

4 Třídní výkaz II. ročník 1961 – 1962 K 4

5 Třídní výkaz II. ročník 1961 – 1962 K 5

6 Třídní výkaz I. ročník (Střední škola pro 1961 – 1962 K 6
pracující – večerní studium)

7 Třídní výkaz III. ročník ( Střední škola pro 1961 – 1962 K 7
pracující - večerní studium)

8 Třídní výkaz I. ročník 1962 – 1963 K 8

9 Třídní výkaz II. ročník 1962 – 1963 K 9

10 Třídní výkaz III. ročník 1962 – 1963 K 10

11 Třídní výkaz I. ročník (Střední škola pro 1962 – 1963 K 11
pracující – večerní studium)

12 Třídní výkaz II. ročník (Střední škola pro 1962 – 1963 K 12
pracující – večerní studium)

13 Třídní výkaz I ročník 1963 – 1964 K 13

14 Třídní výkaz II. ročník 1963 – 1964 K 14

15 Třídní výkaz III. ročník 1963 – 1964 K 15

16 Třídní výkaz I. ročník (Střední škola pro 1963 – 1964 K 16
pracující – večerní studium)

17 Třídní výkaz II. ročník (Střední škola pro 1963 – 1964 K 17
pracující – večerní studium)

18 Třídní výkaz III. ročník (Střední škola pro 1963 – 1964 K 18
pracující – večerní studium)

19 Třídní výkaz I. A (matematicko – fyzikální) 1964 – 1965 K 19

20 Třídní výkaz I. B (chemicko – biologické) 1964 – 1965 K 20

21 Třídní výkaz II. ročník (matematicko – fyzikální) 1964 – 1965 K 21

22 Třídní výkaz III. ročník (základní typ) 1964 – 1965 K 22

9



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

23 Třídní výkaz III. ročník (všeobecné) 1964 – 1965 K 23

24 Třídní výkaz I. ročník (Střední škola pro 1964 – 1965 K 24
pracující – večerní studium)

25 Třídní výkaz II. ročník (Střední škola pro 1964 – 1965 K 25
pracující – večerní studium)

26 Třídní výkaz I. A (přírodovědné) 1965 – 1966 K 26

27 Třídní výkaz I. B (humanitní) 1965 – 1966 K 27

28 Třídní výkaz II. A (matematicko – fyzikální) 1965 – 1966 K 28

29 Třídní výkaz II. B (chemicko – biologické) 1965 – 1966 K 29

30 Třídní výkaz III. ročník (matematicko – fyzikální) 1965 – 1966 K 30

31 Třídní výkaz II. ročník (Střední škola pro 1965 – 1966 K 31
pracující – večerní studium)

32 Třídní výkaz I. A (přírodovědné) 1966 – 1967 K 32

33 Třídní výkaz I. B (humanitní) 1966 – 1967 K 33

34 Třídní výkaz II. A (přírodovědné) 1966 – 1967 K 34

35 Třídní výkaz II. B (humanitní) 1966 – 1967 K 35

36 Třídní výkaz III. A (matematicko – fyzikální) 1966 – 1967 K 36

37 Třídní výkaz III. B (chemicko – biologické) 1966 – 1967 K 37

38 Třídní výkaz III. ročník (Střední škola pro 1966 – 1967 K 38
pracující – večerní studium)

39 Třídní výkaz I. A (přírodovědné) 1967 – 1968 K 39

40 Třídní výkaz I. B (humanitní) 1967 – 1968 K 40

41 Třídní výkaz II.A (přírodovědné) 1967 – 1968 K 41

42 Třídní výkaz II. B (humanitní) 1967 – 1968 K 42

43 Třídní výkaz III. A (přírodovědné) 1967 – 1968 K 43

44 Třídní výkaz III. B (humanitní) 1967 – 1968 K 44

45 Třídní výkaz I. ročník (Střední škola pro 1967 – 1968 K 45
pracující)

46 Třídní výkaz I. A (přírodovědné) 1968 – 1969 K 46

47 Třídní výkaz I. B (humanitní) 1968 – 1969 K 47

48 Třídní výkaz II. A (přírodovědné) 1968 – 1969 K 48

10



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

49 Třídní výkaz II. B (humanitní) 1968 – 1969 K 49

50 Třídní výkaz III. A 1968 – 1969 K 50

51 Třídní výkaz III. B (humanitní) 1968 – 1969 K 51

52 Třídní výkaz II. ročník (Střední škola pro 1968 – 1969 K 52
pracující – večerní studium)

53 Třídní výkaz I. A , II. A, II. B(přírodovědná) 1969 – 1970 K 53

54 Třídní výkaz I., II. A, III. A (přírodovědná) 1970 – 1971 K 54

55 Třídní výkaz I. A, II., III. A, IV. A, IV. B (přírodovědná)1971 – 1972 K 55

56 Třídní výkaz I. A, II, II. A, IV. A (přírodovědná) 1972 – 1973 K 56

57 Třídní výkaz I., II., III (přírodovědná) 1973 – 1974 K 57

58 Třídní výkaz I., II., III., IV.(humanitní) 1974 – 1975 K 58

59 Třídní výkaz I., II., III., IV (humanitní) 1975 – 1976 K 59

60 Třídní výkaz I. II. III., IV (přírodovědná) 1976 – 1977 K 60

61 Třídní výkaz II., III., IV (přírodovědná) 1977 – 1978 K 61

62 Třídní výkaz III., IV. (přírodovědná) 1978 – 1979 K 62

63 Třídní výkaz IV. ročník (přírodovědné) 1979 – 1980 K 63

64 Maturitní protokoly 1961 – 1969 K 64

65 Maturitní protokoly 1969 – 1970 K 65

66 Maturitní protokoly 1971 – 1973 K 66

67 Maturitní protokoly 1974 – 1975 K 67

68 Maturitní protokoly 1975 – 1976 K 68

69 Maturitní protokoly 1976 – 1977 K 69

70 Maturitní protokoly 1979 K 70

71 Maturitní protokoly 1980 K 71

Spisový materiál

1) Registraturní pomůcky

72 Podací protokol 1970 – 1972 R 1

73 Podací protokol 1973 – 1975 R 2

74 Podací protokol 1976 – 1977 R 3

11



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

75 Podací protokol 1977 – 1978 R 4

76 Podací protokol 1978 R 5

77 Podací protokol 1979 – 1980 R 6

2) Spisy

78 Protokol o písemné maturitní zkoušce III. A 1968 N 1
(český jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce III. A 1968 N 1
(matematika)

Protokol o písemné maturitní zkoušce III. B 1968 N 1
(český jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce III. B 1968 N 1
(anglický jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce III. B 1968 N 1
(ruský jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce III. B 1968 N 1
(německý jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce III. A + III. B 1969 N 1
(ruský jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. A 1971 – 1972 N 2
(český jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. A 1971 – 1972 N 2
(ruský jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. B 1971 – 1972 N 2
(český jazyk, ruský jazyk, anglický jazyk,
německý jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. B 1973 N 2
(ruský jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. B 1973 N 2
(český jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. 1974 N 3
(ruský jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. 1974 N 3
(český jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. 1975 N 3
(český jazyk)

12



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. 1975 N 3
(ruský jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. 1975 N 3
(německý jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. 1976 N 3
(český jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. 1976 N 3
(ruský jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. 1976 N 3
(německý jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. 1977 N 4
(český jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce  IV. 1977 N 4
(ruský jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. 1978 N 4
(český jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. 1978 N 4
(ruský jazyk)

Protokol o písemné maturitní zkoušce IV. 1978 N 4
(český jazyk, ruský jazyk, německý jazyk) 

Výkaz o výsledku maturitních zkoušek 1961 – 1969 N 5

79 Kádrový materiál maturantů 1962 N 5

Kádrový materiál maturantů 1964 N 5

Kádrový materiál maturantů 1965 N 5

Kádrový materiál maturantů 1966 N 6

80 Inspekční zprávy 1972 – 1979 N 6

81 Inventarizace ke dni zániku školy 1980 N 6

82 Seminární práce studentů A – M 1969 – 1978 N 7

Seminární práce studentů N – V 1969 – 1978 N 7

83 Rozpočty 1973 – 1978 N 8

13



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky

(archivního souboru): Gymnázium Stříbro II.

Značka archivního souboru: G Stříbro II.

Časový rozsah: (1947) 1961 - 1980

Počet evidenčních jednotek: 85  (71  úředních  knih,  6  podacích  protokolů,  8  
kartonů)

Počet inventárních jednotek: 83

Rozsah bm: 1,5 (0,42 knihy, 0,12 podací protokoly 0,96 kartony)

Stav ke dni: 21. 12. 2006

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 14

Počet exemplářů: 6

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

14


